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Abstract

The omnipresent internetworking of embedded devices in all areas of life is driven by
various trends such as the Internet of Things or Autonomous Vehicles and the emergence
of disruptive technologies such as Artificial Intelligence or Quantum Computing. However,
adversaries also benefit from these developments. Not only the way to fast progression
of the rapidly advancing and pervading technologies is leading to a broad spectrum of
security problems but also the increasing capabilities for adversaries in terms of tools,
methods and technologies, which place great demands on innovative security solutions.
The identification of network-based attacks or unknown behavior through an Intrusion
Detection System (IDS) has established itself as a conducive and mandatory mechanism
apart from the protection by cryptographic schemes in a holistic security eco-system.
Nevertheless, these systems show various limitations when it comes to reliably identifying
and reacting to cyber attacks. Over the past couple of years, machine learning methods -
especially the Outlier Detection (OD) ones - have become anchored to the cyber security
field to detect network-based anomalies rooted in novel attack patterns. Due to the steady
increase of high-volume, high-speed and high-dimensional Streaming Data (SD), for which
ground truth information is not available, detecting anomalies in real-world computer
networks has become a more and more challenging task. Efficient detection schemes
applied to networked, embedded devices need to be fast and memory-constrained, and
must be capable of dealing with concept drifts when they occur.

The aim of this thesis is to enhance computer network security through improved OD
for data streams, in particular SD, to achieve cyber resilience, which ranges from the
detection, over the analysis of security-relevant incidents, e.g., novel malicious activity,
to the reaction on them. Therefore, four major contributions are proposed, each divided
into sub-novelties.

First, Feature Selection (FS) plays an important role when it comes to improved OD in
terms of identifying noisy data that contains irrelevant or redundant features. State-of-
the-art work either focuses on unsupervised FS for SD or (offline) OD. Requirements to
combine both fields are derived and compared with existing approaches. The comprehen-
sive review reveals a research gap in unsupervised FS for the improvement of off-the-shell
OD methods in data streams. This gap is filled by proposing Unsupervised Feature
Selection for Streaming Outlier Detection, denoted as UFSSOD. A generic concept is
retrieved that shows two application scenarios of UFSSOD in conjunction with online OD
algorithms. Extensive experiments have shown that a promising FS mechanism for SD
is not applicable in the field of OD. Moreover, UFSSOD, as an online-capable algorithm,
yields comparable results with a state-of-the-art offline method trimmed for OD.

Second, a novel unsupervised online OD framework called Performance Counter-Based
iForest (PCB-iForest) is being introduced, which generalized, is able to incorporate any
ensemble-based online OD method to function on SD. Carefully engineered requirements
are compared to the most popular state-of-the-art online methods with an in-depth focus
on variants based on the widely accepted Isolation Forest (iForest) algorithm, thereby
highlighting the lack of a flexible and efficient solution which is satisfied by PCB-iForest.
Therefore, two variants are integrated into PCB-iForest - an iForest improvement called
Extended Isolation Forest and a classic iForest variant equipped with the functionality to
score features according to their contributions to a sample’s anomalousness. Extensive
experiments were performed on 23 different multi-disciplinary and security-related real-
world data sets in order to comprehensively evaluate the performance of our implementa-
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tion compared with off-the-shelf methods. The discussion of results, including 𝐴𝑈𝐶, 𝐹1
score and averaged execution time metric, shows that PCB-iForest clearly outperformed
the state-of-the-art competitors in 61% of cases and even achieved more promising results
in terms of the tradeoff between classification and computational costs.

Third, consecutively applied Alert Correlation (AC) methods can aid in mining attack
patterns based on the alerts generated by IDS. However, most of the existing meth-
ods lack the functionality to deal with SD and are mainly designed to operate on the
output from misuse-based IDS. Although unsupervised OD methods have the ability to
detect yet unknown attacks, most of the AC algorithms cannot handle the outcome of
such anomaly-based IDS. Thus, a novel framework called Streaming Outlier Analysis and
Attack Pattern Recognition, denoted as SOAAPR is being introduced. SOAAPR is able
to process the output of various online unsupervised OD methods in a streaming fashion
to extract information about novel attack patterns. Three different privacy-preserving,
fingerprint-like signatures are computed from the clustered set of correlated alerts by
SOAAPR, which characterize and represent the potential attack scenarios with respect to
their communication relations, their manifestation in the data’s features and their tem-
poral behavior. Beyond the recognition of known attacks, comparing derived signatures,
can be leveraged to find similarities between yet unknown and novel attack patterns. The
evaluation - split into two parts - takes advantage of attack scenarios from the widely-used
and popular CICIDS2017 and CSE-CIC-IDS2018 data sets. Firstly, the streaming AC ca-
pability is evaluated on CICIDS2017 and compared to a state-of-the-art offline algorithm,
called Graph-based Alert Correlation (GAC), that has the potential to deal with the out-
come of anomaly-based IDS. Secondly, the three types of signatures are computed from
attack scenarios in the data sets and compared to each other. The discussion of results
shows that SOAAPR can compete with GAC in terms of AC capability and outperforms
it significantly in terms of processing time. Moreover, in most cases all three types of
signatures seem to reliably characterize attack scenarios to the effect that similar ones are
grouped together.

Fourth, until now, network security through cryptographic protection and intrusion
detection has been regarded as separate disciplines. Thus, an Uncoupled Message
Authentication Code algorithm - Uncoupled MAC - is presented which builds a bridge
between the two disciplines. It secures network communication (authenticity and in-
tegrity) through a cryptographic scheme with layer-2 support via uncoupled message au-
thentication codes but, as a side effect, also provides IDS-functionality producing alarms
based on the violation of Uncoupled MAC values. Through a novel self-regulation exten-
sion, the algorithm adapts its sampling parameters based on the detection of malicious
actions. Sampling has become useful detecting malicious activity in a manageable amount
of SD, especially in systems where resources are valuable goods and stand in contrast to
the ever increasing amount of network traffic. The evaluation in a virtualized environment
clearly shows that the detection rate increases over runtime for different attack scenarios.
Those even cover scenarios in which intelligent attackers try to exploit the downsides of
sampling.

Keywords: network security, machine learning, intrusion detection, outlier detection,
streaming data, online learning, unsupervised learning, feature selection, alert analysis,
alert correlation, attack scenario, message authentication, self-regulation
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Abstrakt

Všudypřítomné propojení vestavěných zařízení ve všech sférách života je doprovázeno
trendy typu internet věcí nebo autonomní vozidla a nástupem disruptivních technologií
jako jsou umělá inteligence nebo kvantové počítače. Avšak z tohoto vývoje profitují i po-
tenciální útočníci. Nejen že překotný vývoj těchto rychle postupujících a vše pronikajících
technologií vede k širokému spektru bezpečnostních problémů, ale také ke zvyšování schop-
nosti útočníků užívat nástroje, metody a technologie, jež kladou velké nároky na inovativní
řešení v oblasti bezpečnosti. Identifikace útoků nebo podezřelého chování v počítačových
sítích systémem pro detekci vniknutí (IDS) se vedle ochrany kryptografickými prostředky
etablovala jako napomáhající a povinný mechanismus holistických bezpečnostních ekosys-
témů. Nicméně, pokud jde o spolehlivou detekci a reakci na kyberútoky, tyto systémy
narážejí na nejrůznější omezení. V několika posledních letech se metody strojového učení
(zvláště ty zabývající se detekcí odlehlých hodnot - OD) v oblasti kyberbezpečnosti opíraly
o zjišťování anomálií síťového provozu spočívajících v nových schématech útoků. Detekce
anomálií v počítačových sítích reálného světa se ale stala stále obtížnější kvůli trvalému
nárůstu vysoce objemných, rychlých a dimenzionálních průběžně přicházejících dat (SD),
pro která nejsou k dispozici obecně uznané a pravdivé informace o anomalitě. Účinná
detekční schémata pro vestavěná síťová zařízení musejí být rychlá a paměťově nenáročná
a musejí být schopna se potýkat se změnami konceptu, když se vyskytnou.

Cílem této disertace je zlepšit bezpečnost počítačových sítí zesílenou detekcí odlehlých
hodnot v datových proudech, obzvláště SD, a dosáhnout kyberodolnosti, která zahrnuje
jak detekci a analýzu, tak reakci na bezpečnostní incidenty jako jsou např. nové zlovolné
aktivity. Za tímto účelem jsou v práci navrženy čtyři hlavní příspěvky, z nichž každý
obsahuje několik inovativních řešení.

Zaprvé, volba vlastností (FS) hraje důležitou roli při zlepšování OD identifikací za-
šuměných dat, která obsahují nerelevantní nebo nadbytečné vlastnosti. Současný výzkum
se zaměřuje buď na FS pro SD bez učitele, nebo na (offline) OD. V této práci jsou zfor-
mulovány požadavky na kombinaci obou přístupů a dále jsou porovnány s existujícími

[…]

tures during runtime, determining the “optimum” number of features that should be
used as a feature subset is still an open issue. Although the subsets with 25%-75% of
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the whole feature set could achieve promising results, it is highly dependent on the
data source and algorithm type. Thus, a method will be developed that determines
the best feature subset based on the analysis of the feature scores. For this, we can
refer to the methods developed in UFSSOD.

3. SOAAPR - Chapter 5

• Future Work 3.1: With respect to 𝑠𝑖𝑔𝑎𝑡𝑡𝑟, up to now, we relied on the supervised
RF - SHapley Additive exPlanations - feature importance scoring functionality for
better result interpretability. However, in future evaluation, we want to replace RF
with an online unsupervised OD algorithm equipped with this functionality, such
as Loda [119] or PCB-iForest [364].

• Future Work 3.2: A more holistic evaluation including more intensive measure-
ments is also part of future work. This will include experiments of the effects of FPs
and FNs on the clustering result and the evaluation of SOAAPR on other data sets
that provide, for instance, better timestamping for 𝑠𝑖𝑔𝑡𝑒𝑚𝑝 evaluation or contains IP
and port information for 𝑠𝑖𝑔𝑐𝑜𝑚 evaluation. We showed that the ambitious aim to
exploit the outcome of OD algorithms in order to generate attack patterns gener-
ally works. Nevertheless, in further work we also want to investigate the impact of
introducing FPs and FNs on signature comparison.

• Future Work 3.3: Since SOAAPR’s streaming clustering is sensitive to the timing
behavior of an attack and its associated alerts, attack scenarios might be split into
multiple tiny clusters if SOAAPR’s hyperparameters are not properly set. Thus, fur-
ther research will be part of investigating the possibility of combining split clusters
if their overall similarity is high, e.g., by measuring the cluster centroids distances
or leveraging the comparison of signatures 𝑠𝑖𝑔𝑐𝑜𝑚, 𝑠𝑖𝑔𝑎𝑡𝑡𝑟 and 𝑠𝑖𝑔𝑡𝑒𝑚𝑝. Split clusters
with highly similar signatures might likely be assigned to the same attack scenario.
Thus, not only may the clustering result be improved but multi-stage attack de-
tection might also be enabled for which SOAAPR initially was not designed. This
would be similar to the Intrusion Session Rebuilding component of IACF [352] or
the Attack Interconnection phase of GAC .

• Future Work 3.4: An intelligent adversary might inject bogus alerts to camouflage
its actual attack by deceiving SOAAPR’s clustering. Further work should, on one
hand, focus on the solutions’ robustness against attacks. On the other hand, in order
to lower the determinism for an attacker to not exploit SOAAPR’s time boundary, a
certain amount of jitter can be introduced, e.g., by leveraging a similar mechanism
as proposed with Uncoupled MAC.

4. Uncoupled MAC - Chapter 6

• Future Work 4.1: The concept of self-regulation used in Uncoupled MAC could
be extended to other IDS systems performing sampling in future research work and
a more intelligent interaction, for instance, by applying alert analysis techniques
should be established, as proposed with SOAAPR. The basis for this is given by
extending Uncoupled MAC with IDMEF and might easily be changed to IDEA,
which is more lightweight.

• Future Work 4.2: An even more intelligent sampling mechanism based on a com-
bination of statistics, local, global and feedback from an IDS cluster, as proposed
in [378], could be added to the self-regulation in order to further improve the inter-
action of detection and protection approaches with resource conservation.
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• Future Work 4.3: Especially targeted towards future-orientated IoT-enabled ap-
plications, Uncoupled MAC shall be implemented in an even more lightweight
variant applying for instance the lightweight MAC Chaskey [392] or LMAC [393]
for MAC generation and verification together with, e.g., the MQTT protocol for
lightweight Uncoupled MAC partner communication. By using a more lightweight
MAC function, the additional overhead not only from a CPU but also from a mem-
ory point of view can be reduced. From the bandwidth utilization perspective, using
for instance LMAC, can decrease the load by using the 64-bit digest instead of the
256-bit HMAC mainly determining the generation’s message size.

• Future Work 4.4: Since Uncoupled MAC, as a cryptographic scheme by nature, is
only a possibility for incident detection providing basic IDS-functionality, it might
be of interest to compare it with other attack detection mechanisms by examining
the trade-off between detection capability and resource consumption. Part of further
work is therefore to set up an appropriate evaluation environment, e.g., [394, 395],
with, among others, a larger protocol and network data diversity in order to properly
train the models for anomaly-based ML algorithms, for instance Loda or PCB-
iForest, and integrating known attack scenarios such that misuse-based IDS can
also be compared.

In the introduction, the generic framework denoted ANDERS was proposed, which
consists of components that leverage different capabilities in terms of incident detection,
analysis and response. Thus, it may be able to constitute to a promising solution for
an automated incident handling system in a holistic cyber defense life cycle. This thesis
answered four significant research questions with regard to anomaly-based detection, in
particular ML-based OD. We deem that the implementation of fully operational ANDERS
prototypes integrated into a Software-Defined Networking permeated next-generation in-
frastructure, and in consideration of state-of-the-art solutions such as a misuse-based IDS,
is the natural continuation of this research. Although this thesis has contributed to the
enhancement of computer network security through improved OD for data streams, we
end this dissertation by reminding Eugene Howard Spafford’s famous quote.

The only truly secure system is one that is powered off, cast in a block of concrete and
sealed in a lead-lined room with armed guards - and even then I have my doubts.
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B Contents of the Enclosed SD-Card

The enclosed SD-card contains the LATEX source
files and the final PDF versions of this thesis as well
as the four publications with regard to the four ma-
jor contributions. Furthermore, the SD-card con-
tains the programming source code of all contribu-
tions together with the resulting data. To overcome
closed source as well as system dependency issues,
all programs, data and results are also available
upon request from the authors. The structure of
the enclosed SD-card is given beside.
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