them indexed in WOS (8 together, 2 without self-citations) and 38 citations indexed
in GoogleScholar. I find the quality as well as the number of publications above average for
a PhD-student in this research field.

Based on the statements above I fully recommend the dissertation of Michael Heigl,
M.Sc. for defence.

In Košice, November 15, 2021 prof. Ing. Ján Paralič, PhD.
Dept. of Cybemetics and Artificial Intelligence

Technical University of Košice
Letná 9, 042 00 Košice, Slovakia
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Up-to-datedness of the dissertation

Computer networks security has been always a Holy Grail of the intersection of computer science
theory and computer networks theory with the practical outcome and consequences. The described
research area is the focus of the assessed dissertation. The topic of the work is current and the
goals set in the work have been achieved.

Formal structure and organization of the thesis

The thesis is 247 pages long and is written in English. The thesis consists of seven chapters, two
appendixes, bibliography, and list of acronyms. Some chapters dealing with publications of the
author. They are written well, the chapter‘s sequence is easy to follow and particular problems are
placed and discussed well. The introduction introduces author‘s motivation, gives cyber defense
life cycle description and specifies the phases of a continuous incident handling process. There
is given an explanation, why the outlier detection methods are (still) more efficient in terms of
time and space complexity and allow feature interoperability as well as model transparency. The
introduction contains research objectives, defines research questions (RQ1 — RQ4), and finally the
research goal, which is Improve O‘utlier Detection for Data Streams to Enhance Computer Network
Security. Mapping and discussing of particular RQ is described in section 1.5 as an overview,
which is good, let me summarize, that the four core chapters (Chapter 3—6) are presented in a
standalone and self-explanatory manner on pages 72 — 105. The text is enriched by 82 figures
partially containing block diagrams, 29 tables, and 9 algorithms (Some of them references to the
following algorithms, which is very convenient, at least for reader of the PDF version of the thesis.),
where a meta-language is used.

Completion of the dissertation objectives

They are four research questions in the thesis:

RQ 1 How can unsupervised feature selection be applied on streaming data for the purpose of
outlier detection?

RQ 2 How can a flexible framework for unsupervised online outlier detection be designed to
provide an online scoring functionality for feature importance?

RQ 3 How can the output of online outlier detection mechanisms be exploited to characterize
and compare novel attack patterns?

RQ 4 How can a cryptography scheme be leveraged to function as a detection mechanism and
have its feedback be incorporated in improving performance over run-time as part of response
functionality?
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Assessment of the methods used in the dissertation

Methods used in the thesis are accepted in the field of research and they are selected and applied
appropriate, I mean, that newest methods of deep learning cannot be used, as they work not well,
besides traditional machine learning approach is suitable, as it produce excellent results.

Evaluation of the results and contributions of the dissertation

The research contributions of the thesis can be summarized as follows:

RCl Unsupervised Feature Selection for Outlier Detection on Streaming Data to Enhance Ne­
twork Security.

RC2 On the Improvement of the Isolation Forest Algorithm for Outlier Detection with Streaming
Data.

RC3 Exploiting the Outcome of Outlier Detection for Novel Attack Pattern Recognition on Stre­
aming Data.

RC4 A Resource-Preserving Self-Regulating Uncoupled MAC Algorithm to be Applied in Incident
Detection.

Remarks, objections, notes, and question for the defense

They are some minor remarks about formal details of the thesis. One of them is about the way
of writing the used literature does not always make it easier to find it, the presentation of the
DOI would be a transparent, fast and generally accepted way of identifying the cited source. For
example, I cite one of the most recently cited sources and mention its DOL [295] A. Nazir and
R. A. Khan, "A novel combinatorial optimization based feature selection method for network
intrusion detection," Comput. Secur., vol. 102, no. 102164, p. 102164, 2021. https: //doi. org/
10. 1016/ j . cose. 2020. 102164 I have one general question: "What is your opinion on the juture
development oj intrusion detection systems in the context oj the steadily increasing role oj the
Internet-of-Things (IoT) concept? Will the standard machine learning techniques still be able to
protect the vulnerable networked devices from malicious activities or will there be some need for a
wholly new technology ensuring network security?"

The overall evaluation of the dissertation

The research results were published in 6 journals and 8 conference papers, and was presented in 5
talks, all on the international level. In this year he publish results in Electonics Journal twice, this
journal is evaluated in JCR between Q2 and Q3 respectively, and hist best ranked research output
is dated in 2019 in Computers & Security journal, evaluated between Ql and Q2, this journal is
accepted as excellent across the research community. The author of thesis proved the ability to
conduct research and achieve scientific results. In accordance with par. 47, letter (4) of the Law
Nr. 111/1998 (The Higher Education Act) I do recommend the thesis for the presentation and
defense with the aim of receiving the Ph.D. degree.

Ostrava, November 28, 2021

doc. RNDr. Petr Šaloun, Ph.D.

2